D. Jacobus q. domini Jacobi de Obxia, civitatis Valentie, scolar in civitate Bononie, in Studio commorans in legibus, sanus per Christi gratiam mente, sensu et corpore, timens divinum iudicium et quemlibet casum sue periculum fragilitatis humane, et nolens decedere intestatus, suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupatum testamentum sive codicillum dici potest, aut donationem causam

pueden entenderse en por sentidos principales. Ante todo, se encuentran evidencias de una cohesión sólida e institucionalizada de los juristas extranjeros frente a la ciudad en defensa de sus intereses y privilegios; ni un solo boloñés aparece, por ejemplo, entre los amigos, aliados, legatarios y herederos del español eje-

mortis sine scriptis in hunc modum facere procuravit.

In primis, quod sepulturam suam sibi elegit apud ecclesiam beati Dominici, circa quod expendi voluit secundum videbitur suis commissariis in specie. Item, relinquit de aliis suis bonis domino Gregorio, scolari bononiensi, de Ungaria, quatuor l. b. Item, relinquit Parixio, olim suo famulo, in remunerationem servitiorum per eum illatorum in personam dicti domini Jacobi et etiam quantitate florinorum auri quos habuit dictus dominus Jacobus a dicto Parixio quod ipse Parixius habeat et habere debeat de bonis suis ipsorum decem l. b., et omnes pannos et robbas quas dictus Parixius habet de bonis dicti domini Jacobi. Item, relinquit hospicio, cuius est domus in qua habitabat dictus dominus Jacobus, pro sua parte pensionis, sex l. et quinque s. b., et si alii eius socii cessarent hospicio solvere partem eis contingentem, et de iure dictus dominus Jacobus teneretur ad solutionem faciendam, relinquit dicta de causa dicto eius hospicio pro alia dimidia pensionis dicte domus sex l. et quinque s. b. Item, iussit dare et restitui domino Johanni de Urgellis unum libriçolum seu officium, quem habuit mutuo ab eo. Item, iussit restitui domino Petro de Picardia unum quaternum de dictinctionibus, et si non possent heberi dictum quaternum et libriçolum, iubet eisdem dari, solvi et restitui eisdem extimum, et predicta omnia et singula iussit et mandavit solvi, satisfieri et observari mandavit de bonis suis, que iubet et vult dari et restitui suis commissariis infrascriptis pro predictis omnibus exequendis, videlicet de uno Codice, quod pro pignore penes Jacobum Ysollani per triginta sex l. b. de capitali, iubens et volens dictum Codicem dari restitui suis commissariis in predictis, solvendo domino Jacobo id quod tenetur tam pro sorte quam pro aliquo merito seu laboratura. Item, de uno Digesto veteri, quod est sub pignore penes dictum Jacobum pro libris quadraginta bon., iubens illud dari debere dictis suis commissariis solvendo ut supra. Item, de una guarnacia et uno induto de bruna cum fodera alba. Item, de uno Inforciato quod est in camera in qua iacebat dictus dominus Jacobus in quadam capsula. Item, de uno lecto in quo iacebat famulus dicti Jacobi, videlicet materacio, capiçali et duobus linteaminibus et una cultra. Item, de una zubba dicti domini Jacobi de raffacano. Item, de una guarnacia et uno induto dicti domini Jacobi, foderata sindone zalla. Item, de uno zabardo de blaue-to. Item, de farina et vino, quod reperiretur in domo habitationis dicti domini Jacobi. Item, de quindecim l. b., quas recipere debet a domino Guillelmo Torraci. Item, de quinquaginta anconitatis, quos recipere debet a domino Martino Julliani scolari. Item, de triginta anconitatis quos se dixit recipere debere a domino Jacobo ipsius socio, de quibus vult et iubet solum exigere triginta anconitati, que omnia bona iubet et vult dari suis commissariis infrascriptis et eorum cuilibet per quamlibet personam penes quam reperirentur.

Commissarios autem suos esse voluit et elegit dominum Petrum de Torrente rectorem ecclesie de Montecateno diocesis Valentinensis, dominum Guillelmum Torracii rectorem ecclesie de Spiocha diocesis Vallentinensis Bononiae commorantem quibus et eorum cuilibet dedit plenam liberam potestatem, auctoritatem, licentiam, mandatum et bailyam predicta bona vendendi, alienandi et quocumque titulo distrahendi et omnem quantitatem pecunie quam de dictis bonis recipient, dandi et erogandi, tam in supradictis legatis et omnibus supra scriptis exequendis que alibi ubicumque eis videbitur pro ipsius anima et in remedium suorum peccatorum utilius convenire. Et si qua alia bona ultra predicta inveniantur in domo habitationis dicti domini Jacobi, iubet et vult ea bona dari et designari debere dictis suis commissariis et eorum cuilibet, et restituere illis personis quorum invenerint esse et ad quos invenirent spectare, secundum dispositionem et libitum suorum dactorum commissariorum. Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse quam valere voluit iure testamenti, et si iure testamenti non valeret, valeat saltem iure codicillorum seu donationis causa mortis seu alterius cuiuslibet sue ultime voluntatis que valeri potest melius continere, cum aliis in dicto testamento insertis.

Ex instrumento Zacharie quondam Johannis Thomaxini notarii hodie facto Bononie, in carcere communis Bononiensis que dicitur Predacullera, presentibus fratre Johanne de Fornicibus, fratre Blencio de

cutado, mientras que los españoles, evidentemente dadas las circunstancias, aparecen por delante en la compleja red de *Universitates* y *Nationes*⁵⁹. Por otro lado, hacia el exterior del Estudio, resulta evidente la centralidad de las escuelas dentro de la ciudad, no tanto en un plano económico, por lo demás permanente, cuanto respecto a la vida política, en la que maestros y estudiantes se transforman a un tiempo en objetivos y en instrumentos de los partidos ciudadanos. Todo ello con resultados funestos para el valenciano.

En aquellos años, 1320-1321, la presencia española en la ciudad alcanzó su máximo histórico, con dieciocho estudiantes localizados en 1320 y treinta y dos en 1321, en pleno esplendor de la Universidad de juristas ultramontanos. La impunidad de Michele Zagnoni y sus cómplices, aunque explicada por el apoyo de los Pepoli a los extranjeros, no podía no tener consecuencias en el Estudio, más aún considerando que la descarada parcialidad de las autoridades y del juez planteaba de nuevo el problema de las autonomías universitarias, en este caso frente a la ciudad⁶⁰.